solem lucem aliam, quam principem illam, factam esse existimes. Non enim tamquam primaria illa ad universalitatis illuminationem non sufficiente, sol eonditus est, ut defectum suppleret. Non talis namque est artifex, ut neque perfectionem praeviderit, neque lucis splendorem abunde, ad praebitum a se usum crearit. Unum est igitur originarium lumen; sol autem corpus ipsi effectum est, in quo lumen contractum ubique prorsus locorum, jam inde ab initio diffusum feratur. Hoc etiam nobis per corpus id, horarum diei cursum absolute perficit. Nisi enim corpore devinctum esset, sed totum per aërem totum diffunderetur, minime nobis certa dimensaque diei tempora designaret, neque motionem ordinatam et conditorem adeo ipsum non repraesentaret. Quod si mihi dicas, etiam ante

καὶ τὸ δεξάμενον σῶμα. πάλιν ὡς ἐν μὲν φῶς
καὶ εἷς ἥλιος, φύσεις δὲ δύο, ἡ μὲν φωτός, ἡ δὲ
σώματος ἡλιακοῦ, οὕτω κἀνταῦθα, εἷς μὲν ὁ υἱός,
καὶ κύριος, καὶ Χριστός, καὶ μονογενής, φύσεις δὲ
5 δύο, ἡ μὲν ὑπὲρ ἡμᾶς, ἡ δὲ ἡμετέρα. καὶ αὐθις,
ὥσπερ ἐπὶ τοῦ φωτός, τὴν ἐνέργειαν οὐκ ἂν τις
χωρίσειε τοῦ σώματος αὐτοῦ τοῦ δεκτικοῦ, τῷ
λόγῳ δὲ διελθὼν, γνωρίσειε τὴν φύσιν, ἧς ἔστιν
ιδία ἡ ἐνέργεια, οὕτως, ἐπὶ τοῦ ἐνὸς μονογενοῦς
10 υἱοῦ τοῦ θεοῦ, πᾶσαν μὲν ἐνέργειαν οὐκ ἂν τις
χωρίσειε τῆς μιᾶς υἰότητος, τῆς δὲ φύσεως, ἧς
ἔστιν οἰκείον τὸ γινόμενον τῷ λόγῳ γνωρίσειεν.—
πῶς οὖν, φησὶν, ὁ λόγος πανταχοῦ κατ' οὐσίαν ἐστὶ,
καὶ πῶς ἐν τῷ οἰκείῳ ναῶ; εἰ γὰρ, ὡς ἐν ἅπασι,
15 κἀκεῖ, οὐδὲν πλέον ὁ ναὸς τῶν πάντων ἔξει, καὶ
τοῦ θιῆσομεν τὸ, ἐν ᾧ κατοικεῖ πᾶν τὸ πλήρω-
μα τῆς θεότητος σωματικῶς; εἰ δ' ἐν τῷ ναῶ
δοίη τις πλεῖον εἶναι, οὐ τοῖς πᾶσι κατ' οὐσίαν
πάρεστιν, ἔπερ ἴδιον θεοῦ. σαφῆς ἔλεγχος ἀπασίας
20 τὸ πῶς ἐπὶ θεοῦ λέγειν. πῶς γὰρ οὐρανοῦ δη-
μιουργός, πῶς γῆς καὶ θαλάσσης, αἴρος τέ καὶ
φυτῶν, καὶ τῶν ζώων ἀπάντων, καὶ σοῦ γε αὐτοῦ,
τοῦ πάντα μετὰ ἀκριβείας περὶ θεοῦ ζητοῦντος;
ἀλλὰ πάντως ἐρεῖς, ὅτι δυνάμειος περιουσία πάν-
25 τα παρήγαγεν. ἄρ' οὖν ἡ τοῦ θεοῦ δύναμις τοῖς
γνησιόμοις κατὰ συμβεβηκῶς.... οὐ καθ' αὐτὸ πέ-
φυκεν, ἀλλ' ἐν τοῖς προὔποκειμένοις ὑπάρχει. εἰ δὲ
γελοῖον τοῦτο, λείπεται κατ' οὐσίαν τὴν δύναμιν
παρεῖναι πᾶσιν. ἄρ' οὖν ἐπειδὴ πᾶσι κατ' οὐσίαν ἡ

complexum, corpore nequeas; ratione autem si separet,
naturam, cujus peculiariter efficacia ea sive actus sit,
cognoscas: sic in uno Dei Filio, omnem quidem operandi
5 filialitate, sejungere non est: rationis tamen intelligentia,
naturam, cujus id proprie est, quod fit, consequi licet.—
Quomodo, inquit, Verbum ubilibet est substantia
sua, et quomodo in templo proprio? Si enim, sicut
in rebus cunctis, ita et ibi est, nihil praecipuum, prae re-
10 bus omnibus, templum habebit, et quo loco illud ponemus,
in quo inhabitat omnis plenitudo deitatis corporaliter?
Sin aliquis in templo praecipui quidquam esse
concedat, in rebus omnibus substantia non aderit, quod pec-
ciliare Dei est. Manifestum est argumentum incredulitatis,